Problema: Dificuldade / atraso na devolução de valores pagos / reembolso / retenção de valores

Relato: 

Relata o consumidor que realizou a compra de um veículo no mês de março de 2025, ocasião em
que efetuou o pagamento de uma entrada no valor total de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos
reais), sendo R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) pagos via Pix e R$ 4.000,00 (quatro mil
reais) pagos em espécie. Informa que o valor remanescente da compra foi financiado por meio do
Banco Pan.

Afirma, ainda, que não recebeu qualquer documento referente à negociação, tais como recibo,
nota fiscal ou contrato de compra e venda.